
Laskuvarjohyppyoppilaan kupuprogressio 
Tavoitteena on, että kehityt itsenäisen hyppääjän statukseen mennessä turvalliseksi laskuvarjon ohjaajaksi. Turval-
lisuus käsittää hyppääjän oman turvallisuuden ja muiden hyppääjien turvallisuuden.  

Alkeiskurssilla saat vähimmäistiedot siitä, kuinka laskuvarjoa hallitaan, miten se tulee ohjata laskeutumiseen (lop-
pukuviot) ja miten laskeutuminen pehmennetään loppuvedolla. Lisäksi sinulle opetetaan radiokouluttajan käyttä-
mät komennot ja oma toimintasi niitä saadessasi. 

Edetessäsi hyppyurallasi sinun odotetaan ensinnä oppivan selviytymään itsenäisesti näistä perusasioista, mutta 
myös oppivan lisää tärkeitä varjolla lentämisen ja laskeutumisen turvallisuusasioita. Näin et lopulta ole enää vain 
väistettävä oppilas, vaan muiden joukossa turvallisesti lentävä itsenäinen hyppääjä. 

Seuraavaksi käydään läpi yleisellä tasolla eri aihepiireittäin, miten sinun tulisi laskuvarjon ohjaajana kehittyä mat-
kallasi kohti itsenäistä laskuvarjohyppääjää. Sitten asiat käydään läpi siinä järjestyksessä, miten ne tulevat tyypilli-
sesti eri koulutusvaiheissa esille. 

Tässä käydään läpi vain ne asiat, jotka sinun tulee oppia hallitsemaan. Niitä ei kaikkia tässä perusteellisesti opeteta. 
Kouluttajien tehtävä on opettaa sinua joka hypyllä. 

Ilmatilan tarkkailu 
Sinun tulee alusta asti oppia tarkkailemaan ilmatilaasi ja estämään törmäysvaara ennakolta tai ainakin välttämään 
törmääminen väistämällä. Tyypillinen aloittelevan hyppääjän virhe on lukkiutua tuijottamaan korkeusmittaria ja 
unohtaa ilmatilan ja sijainnin tarkkailu. Luota siihen, että korkeus laskee hiljalleen, mutta voit nopeasti törmätä 
toiseen hyppääjään tai lentää jonnekin, josta et enää pääse laskeutumisalueelle. 

Korkeuden tarkkailu 
Sinun tulee kehittää arviointikykyäsi sen suhteen, miten pitkälle varjo lentää tietyllä korkeuden menetyksellä, ja 
miten tuulen voimakkuus ja suunta vaikuttavat tähän. Sinun tulee myös oppia varjolla lentämisen eri vaiheet: kor-
kealla ollaan ”odotusalueella”, josta lähestytään laskeutumisaluetta ja loppukuvioiden aloituspaikkaa vähitellen kor-
keuden vajotessa. Lopussa lennetään sovitut loppukuviot ja laskeudutaan finaali sovittuun suuntaan. 

Sään (kelin) merkitys 
Sinun tulee jatkuvasti kehittää taitojasi säätilan selvittämisessä ja ymmärtää erityisesti tuulen vaikutus varjon len-
tämiseen. Myötä- ja vastatuulen vaikutusten lisäksi tulee ymmärtää sorto lennettäessä sivutuuleen. Turbulenssi ja 
termiikki tulee myös oppia ottamaan huomioon. 

Loppukuvioiden merkitys 
Alusta asti sinun tulee ymmärtää, että loppukuviot palvelevat paitsi laskeutumistarkkuutta, myös erityisesti turval-
lisuutta. Matalalla törmääminen on yksi yleisimpiä kuolemaan johtavia tilanteita laskuvarjourheilussa. Sovitut lop-
pukuviot ovat ilmatilan tarkkailun ja porrastuksen ohella yksi tehokkaimmista tavoista välttää niitä. Sovittujen lop-
pukuvioiden ja finaalin suunnan kunnioittamisen merkitys on siis kriittinen. Sinun tulee oppia lentämään sovitun 
puoleiset loppukuviot sovittuun finaalin suuntaan siten, että ne palvelevat lisäksi laskeutumistarkkuuttasi. 

Väistämissäännöt 
Sinun tulee oppia varjolla lentämisen väistämissäännöt sitä mukaa, kun ne sinua koskevat. Alussa sinua pääsääntöi-
sesti väistetään, mutta olet itsekin velvollinen väistämään alempana olevaa ja lisäksi estämään törmäämisen ensi-
sijaisesti oikealle väistämällä. Kokemuksesi lisääntyessä väistämisvelvollisuutesikin laajenee. Yleisesti ottaen itse-
näinen hyppääjä väistää aina oppilasta ja nopeampi varjo hitaampaa. Varavarjoa käyttänyttä väistetään, samoin 
tandemvarjoa. Sinun tulee opetella väistämään mahdollisesti uhkaava törmäys takimmaisia kantohihnoja käyttäen 
heti varjon avautumisen jälkeen jo ennen kuin olet ottanut ohjauslenkit käteen. 

Porrastaminen 
Porrastaminen tarkoittaa yhtäaikaisen laskeutumisen välttämistä matalalla tapahtuvien törmäysten estämiseksi. 
Hyppytoiminnassa on tavallisesti monta hyppääjää suunnilleen samaan aikaan varjon avaamiskorkeudessa. Jotta he 
eivät laskeutuisi yhtä aikaa (törmäysvaara erityisesti pienemmille laskeutumisalueille), tulee heidän ”porrastaa” las-
keutumisensa toisiinsa nähden jo hyvissä ajoin. Porrastus alkaa jo korkealla, loppukuvioissa se ei enää juurikaan 
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onnistu. Lähtökohtaisesti alempana olevat pyrkivät ”alta pois”, ja ylempänä olevat ”antavat etumatkaa”. Huomioi-
tava on kuitenkin myös erilaiset ja erikokoiset varjot. Pienellä ja nopealla kuvulla lentävä ei välttämättä pysty pysy-
mään suuren ja hitaan oppilaskuvun yläpuolella, vaikka molemmat kuinka yrittäisivät. Sen sijaan hitaan varjon len-
täjän tulee päästää nopea varjo ohitseen. Porrastaminen tapahtuu siis ensisijaisesti sopivalla jarrujen käytöllä, 
mutta myös käyttämällä käännöksellä kasvatettavaa vajoamisnopeutta hyväksi. ”Poraaminen” (yhtäjaksoinen yh-
densuuntainen kääntäminen) ja äkkinäiset ennakoimattomat ohjausliikkeet ovat kuitenkin aina muun liikenteen se-
assa kiellettyjä. 

Laskeutumisvirheet 
Sinun tulee oppia oikea laskeutumistekniikka erityisesti loppuvedon osalta. Alkuvaiheessa hitaalla oppilasvarjolla se 
tehdään eri tavalla kuin myöhemmin suorituskykyisemmällä varjolla (yksiosainen vs. kaksiosainen loppuveto). Las-
keutuminen tulee rutiininomaisesti onnistua myös pieneen sivutuuleen. Tämä voi vaatia ohjaamista tuulen sortavaa 
vaikutusta vastaan aivan loppuvetoon asti ja jopa epäsymmetristä loppuvetoa. Varjokalustosi nopeutuessa sinun 
tulee oppia tuntemaan tavalliset laskeutumisvirheet ja niiden välttäminen. Voit jo oppilaana etukäteen lukea Las-
kuvarjohyppääjän oppaan lopussa olevaa Kuvunkäsittelyopasta, jossa nopeampien kupujen laskeutumistekniikkaa 
ja erilaisia laskeutumisvirheitä (esimerkiksi ”tasapainoansaa”) esitellään tarkemmin. Sinun tulee ymmärtää alastu-
loasennon ja maahantulokierähdyksen merkitys, ja ne pitää osata toteuttaa. Suurin osa oppilaiden loukkaantumi-
sista olisi vältettävissä hyvällä alastuloasennolla ja maahantulokierähdyksellä. 

Radiokoulutushypyt (vähintään kolme hyppyä) 
Ensimmäinen hyppy:  
Voit kokeilla varjon ohjaamista saamasi koulutuksen ja ohjeiden mukaan. Yritä muistaa ennen hyppyä saamasi ilma-
kuvan avulla tehty opastus, ja pysy sinulle asetettujen rajojen sisällä. Noudata korkeusetappeja, yritä päästä loppu-
kuvioiden aloituskohtaan oikeassa korkeudessa ja pyri lentämään sovitut loppukuviot. Muista kuitenkin laskeutu-
misen tärkeysjärjestys! Ota hyvä alastuloasento viimeistään ”jalat yhteen” -radiokomennolla ja tee terävä loppuveto 
heti ”vedä”-komennolla. 

Noudata ehdottomasti radiokouluttajan ohjeita. Radiokouluttaja auttaa sinua pysymään sopivalla alueella tuuleen 
ja korkeuteesi nähden. 

Radiokouluttaja pyrkii myös aktiivisesti tarpeen mukaan ”lennättämään” sinulla oikeat loppukuviot, jotta sinulle 
muodostuu hyvä käsitys niistä. Et silti ole ”radio-ohjattava”, vaan sinun tulee alusta asti pyrkiä lentämään itsenäi-
sesti ennen hyppyä saamiesi ohjeiden mukaan. 

Toinen hyppy: 
Pyri olemaan itsenäinen. Paina mieleesi ennen hyppyä ilmakuvan avulla annetut ohjeet. Pyri toteuttamaan ohjeet 
niin, ettei radiokouluttajan tarvitse käyttää komentojaan pitääkseen sinut annettujen rajojen sisällä tai lentämään 
loppukuvioita. Pyri oikeassa korkeudessa loppukuvioiden aloituskohtaan ja pyri lentämään sovitut loppukuviot. Saat 
joka tapauksessa ”jalat yhteen” ja ”vedä” -komennot. Mieti, olisitko tehnyt loppuvedon komentoa aiemmin tai myö-
hemmin. Tarkoitus on oppia oikea loppuvedon hetki. 

Radiokouluttajan rooli on vähäisempi. Hän korjaa toimintaasi vasta, kun se selvästi on menossa pieleen. Jos kuulet 
ohjeita, noudata niitä ehdottomasti. 

Kolmas hyppy: 
Tällä hypyllä radio on mukana vain varmuuden vuoksi. Yritä osoittaa kykysi pysyä sovittujen rajojen sisällä, tulla 
loppukuvioihin oikeaan aikaan, lentää oikeat loppukuviot, ottaa alastuloasento ja tehdä hyvä loppuveto oikeassa 
korkeudessa itsenäisesti. Radiokouluttaja puuttuu tilanteeseen vain ”viime tipassa” ennen turvallisuuden vaarantu-
mista. Jos suoriudut lentämisestä ilman apua ja turvallisuutta vaarantamatta sekä laskeutumisalueella sovitut lop-
pukuviot lentäen ja teet loppuvedon sopivassa korkeudessa, hyppymestari harkitsee vakavasti vapauttavansa sinut 
radiosta. 

Hypyt 4-8, noin alkeiskoulutuksen loppuun 
Avainsanat: Korkeuden pudotus, Ilmatilan tarkkailu, sijainnin tarkkailu, sovittujen loppukuvioiden ja finaalin 
lentäminen, oikea-aikainen loppuveto 
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Opettele muistamaan ilmatilan, sijainnin ja korkeuden tarkastuksen merkitys (”IKKS”), ja tee ajoissa päätös laskeu-
tumisalueesta. Nyt kukaan ei voi sinulle kertoa, tuletko pääsemään laskeutumisalueelle vai joudutko turvautumaan 
varalaskeutumispaikkaan.  

Opettele lentämään korkealla ennakoitavasti äläkä tee äkkinäisiä liikkeitä. Opettele tarkkailemaan enimmäkseen 
ilmatilaa ja sijaintiasi ja vasta toisena korkeutta ja sen vajoamista.  

Tehtäväsi on opetella pysymään sopivalla alueella korkeuden pudotuksen ajan, tulemaan loppukuvioihin oikeaan 
aikaan, lentämään sovitut loppukuviot sopivaan suuntaan ja laskeutumaan riittävän pehmeästi hyvällä loppuve-
dolla. Pidä edelleen mielessäsi myös laskeutumisen tärkeysjärjestys! 

Oppilaana sinua väistetään edelleen. Opettele kuitenkin väistämissääntöjä: ylempänä oleva väistää alempana ole-
vaa ja törmäysvaara väistetään ensisijaisesti oikealle.  

Seuraava 10 hyppyä, noin peruskoulutusvaihe 
Avainsanat: Väistämisvalmius avauksen jälkeen, rutiininomainen lähestyminen ja oikeat loppukuviot, porras-
taminen ainakin edellä meneviin 
Sinun tulee varautua siihen, että usein samalla korkeudella kanssasi on varjon varassa muitakin hyppääjiä. Opettele 
varautumaan väistämään takimmaisia kantohihnoja käyttäen heti varjon avauduttua jo ennen kuin otat ohjauslenkit 
käteen ja avaat puolijarrut. 

Huomiosi tulee olla ilmatilassa, muissa hyppääjissä ja sijainnissasi. Korkeustajusi tulee kuitenkin säilyä, jotta lennät 
korkeuteesi nähden oikeassa paikassa.  

Sinun tulee jo rutiininomaisesti kyetä lentämään ennakoidusti sopivalla etäisyydellä ja tuuleen nähden sopivassa 
suunnassa laskeutumisalueesta siten, että pääset oikeisiin loppukuvioihin. 

Sinun tulee kyetä lentämään rutiininomaisesti sovitut loppukuviot ja finaali sovittuun suuntaan sekä laskeutumaan 
pehmeästi oikea-aikaisella loppuvedolla pieneen sivutuuleenkin. Pyri miettimään toimiko hyppymestarien antama 
laskeutumissuunnitelma tässä kelissä, vai olisiko sitä pitänyt muuttaa jotenkin. Muista kuitenkin laskeutumisen tär-
keysjärjestys! 

Opettele porrastamaan ainakin edelläsi laskeutuviin nähden. Sinun tulee välttää edelläsi laskeutuvan kanssa samaan 
aikaan tai ”niskaan hengittäen” laskeutumista. Tarvittaessa porrasta käyttämällä sopivasti jarruja jäämättä kuiten-
kaan jälkeesi laskeutuvien ”tientukkeeksi”. 

Seuraavat 10+ hyppyä, noin jatkokoulutusvaihe 
Avainsanat: Muun liikenteen mukana lentäminen, väistämissäännöt ja porrastaminen, sovitut loppukuviot ja 
finaali, laskeutumistarkkuus 
Olet tässä vaiheessa lähes jokaisella hypyllä varjon avaamisen jälkeen samaan aikaan samassa korkeudessa muiden 
hyppääjien kanssa. Ilmatilan tarkastamisesta ja väistämiseen valmistautumisesta tulee nyt tulla rutiinia. Ilmatilan 
tarkkailu törmäysten välttämiseksi ei enää ole harjoittelua vaan täysin myös sinun vastuullasi. 

Opettele loputkin väistämissäännöt selkäydintasolle (hitaamman väistäminen, tandemien väistäminen, varavarjolla 
lentävän väistäminen). Laskeutumisen porrastamisen tulee olla rutiininomaista, ja osaat huomioida sinua ennen ja 
jälkeesi laskeutuvat sekä väistettäväsi. Opettele tekemään porrastus jo korkealla, loppukuvioissa se on myöhäistä. 

Ei ole enää mitenkään perusteltavissa, jos laskeuduit sovitusta poikkeavilla loppukuvioilla tai poikkeavaan finaalin 
suuntaan muun liikenteen sekaan. Jos et voi laskeutua sovituilla kuvioilla sovittuun finaalin suuntaan, sinun tulee 
osata laskeutua muista hyppääjistä sivuun. Pidä kuitenkin mielessäsi myös laskeutumisen tärkeysjärjestys! 

Kehitä loppukuvioidesi tarkkuutta (koulutuskortin suoritukset). Hyppyä valmistellessa hyppymestarit eivät luulta-
vasti enää anna sinulle loppukuviopisteitä, vaan varmistavat vain, että loppukuvioidesi ja finaalisi suunta on saman-
lainen muun pokan kanssa. Sen sijaan joudut miettimään itse loppukuvion osien sijainnin siten, että osut lähelle 
sovittua laskeutumispistettä (maalipistettä), ja mahdollisesti ”muokkaamaan niitä lennosta” laskeutumisen aikana. 
Muista kuitenkin, että turvallisuus on tarkkuutta tärkeämpää: et saa kiemurrella loppukuvioissa etkä tehdä matalia 
käännöksiä. 

Opettele laskeutumaan pehmeästi ja hallitusti myös sivutuuleen. Tämä voi vaatia puoltavaa ohjaamista loppuun 
asti ja jopa epäsymmetristä loppuvetoa. 

- Tulosta valinnalla "Todellinen koko"
- Leikkaa merkkien mukaan - Liimaa, teippaa tai nido Muistiinpanosivun molemmin puolin ja takakanteen Laskuvarjohyppääjän
oppaaseen tai jaa erikseen (vuonna 2021 ilmestyvässä oppaassa nämä ovat mukana oppaan teksteissä)



<<

  /ASCII85EncodePages false

  /AllowTransparency false

  /AutoPositionEPSFiles true

  /AutoRotatePages /None

  /Binding /Left

  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)

  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)

  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)

  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)

  /CannotEmbedFontPolicy /Error

  /CompatibilityLevel 1.4

  /CompressObjects /Tags

  /CompressPages true

  /ConvertImagesToIndexed true

  /PassThroughJPEGImages true

  /CreateJobTicket false

  /DefaultRenderingIntent /Default

  /DetectBlends true

  /DetectCurves 0.0000

  /ColorConversionStrategy /sRGB

  /DoThumbnails false

  /EmbedAllFonts true

  /EmbedOpenType false

  /ParseICCProfilesInComments true

  /EmbedJobOptions true

  /DSCReportingLevel 0

  /EmitDSCWarnings false

  /EndPage -1

  /ImageMemory 1048576

  /LockDistillerParams false

  /MaxSubsetPct 100

  /Optimize false

  /OPM 1

  /ParseDSCComments true

  /ParseDSCCommentsForDocInfo true

  /PreserveCopyPage true

  /PreserveDICMYKValues true

  /PreserveEPSInfo true

  /PreserveFlatness true

  /PreserveHalftoneInfo false

  /PreserveOPIComments true

  /PreserveOverprintSettings true

  /StartPage 1

  /SubsetFonts true

  /TransferFunctionInfo /Apply

  /UCRandBGInfo /Preserve

  /UsePrologue false

  /ColorSettingsFile ()

  /AlwaysEmbed [ true

  ]

  /NeverEmbed [ true

  ]

  /AntiAliasColorImages false

  /CropColorImages true

  /ColorImageMinResolution 300

  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleColorImages true

  /ColorImageDownsampleType /Bicubic

  /ColorImageResolution 300

  /ColorImageDepth -1

  /ColorImageMinDownsampleDepth 1

  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeColorImages true

  /ColorImageFilter /DCTEncode

  /AutoFilterColorImages true

  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG

  /ColorACSImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /ColorImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /JPEG2000ColorACSImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /JPEG2000ColorImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /AntiAliasGrayImages false

  /CropGrayImages true

  /GrayImageMinResolution 300

  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleGrayImages true

  /GrayImageDownsampleType /Bicubic

  /GrayImageResolution 300

  /GrayImageDepth -1

  /GrayImageMinDownsampleDepth 2

  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeGrayImages true

  /GrayImageFilter /DCTEncode

  /AutoFilterGrayImages true

  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG

  /GrayACSImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /GrayImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /JPEG2000GrayACSImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /JPEG2000GrayImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /AntiAliasMonoImages false

  /CropMonoImages true

  /MonoImageMinResolution 1200

  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleMonoImages true

  /MonoImageDownsampleType /Bicubic

  /MonoImageResolution 1200

  /MonoImageDepth -1

  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeMonoImages true

  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode

  /MonoImageDict <<

    /K -1

  >>

  /AllowPSXObjects false

  /CheckCompliance [

    /None

  ]

  /PDFX1aCheck false

  /PDFX3Check false

  /PDFXCompliantPDFOnly false

  /PDFXNoTrimBoxError true

  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [

    0.00000

    0.00000

    0.00000

    0.00000

  ]

  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true

  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [

    0.00000

    0.00000

    0.00000

    0.00000

  ]

  /PDFXOutputIntentProfile (None)

  /PDFXOutputConditionIdentifier ()

  /PDFXOutputCondition ()

  /PDFXRegistryName ()

  /PDFXTrapped /False



  /CreateJDFFile false

  /Description <<



    /BGR <>

    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>

    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>

    /CZE <>

    /DAN <>

    /DEU <>

    /ESP <>

    /ETI <>

    /FRA <>

    /GRE <>



    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)

    /HUN <>

    /ITA <>

    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>

    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>

    /LTH <>

    /LVI <>

    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)

    /NOR <>

    /POL <>

    /PTB <>

    /RUM <>

    /RUS <>

    /SKY <>

    /SLV <>

    /SVE <>

    /TUR <>

    /UKR <>

    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)

    /SUO <>

  >>

  /Namespace [

    (Adobe)

    (Common)

    (1.0)

  ]

  /OtherNamespaces [

    <<

      /AsReaderSpreads false

      /CropImagesToFrames true

      /ErrorControl /WarnAndContinue

      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false

      /IncludeGuidesGrids false

      /IncludeNonPrinting false

      /IncludeSlug false

      /Namespace [

        (Adobe)

        (InDesign)

        (4.0)

      ]

      /OmitPlacedBitmaps false

      /OmitPlacedEPS false

      /OmitPlacedPDF false

      /SimulateOverprint /Legacy

    >>

    <<

      /AddBleedMarks false

      /AddColorBars false

      /AddCropMarks false

      /AddPageInfo false

      /AddRegMarks false

      /ConvertColors /ConvertToCMYK

      /DestinationProfileName ()

      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK

      /Downsample16BitImages true

      /FlattenerPreset <<

        /PresetSelector /MediumResolution

      >>

      /FormElements false

      /GenerateStructure false

      /IncludeBookmarks false

      /IncludeHyperlinks false

      /IncludeInteractive false

      /IncludeLayers false

      /IncludeProfiles false

      /MultimediaHandling /UseObjectSettings

      /Namespace [

        (Adobe)

        (CreativeSuite)

        (2.0)

      ]

      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK

      /PreserveEditing true

      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged

      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile

      /UseDocumentBleed false

    >>

  ]

>> setdistillerparams

<<

  /HWResolution [2400 2400]

  /PageSize [595.276 841.890]

>> setpagedevice



